[image: image1.png]

[image: image1.png]黄山市人力资源和社会保障局行政规范性文件

关于做好2025年度全市职称评审工作的通知
黄人社秘〔2025〕136号

各区县人力资源社会保障局，市直有关单位：
为做好我市2025年度职称评审工作，推动专业技术人才队伍建设，按照《职称评审管理暂行规定》（人社部令第40号）、《安徽省职称评审工作实施办法》（皖人社发〔2018〕5号）和《关于做好2025年度全省职称评审工作的通知》（皖人社秘〔2025〕137号）要求，现就做好2025年度全市职称评审工作有关事项通知如下。

一、评审范围

（一）在黄各类企事业单位专业技术岗位上从事专业技术工作且符合相应资格条件，与用人单位签订劳动（聘用）关系的专业技术人员；在黄就业的自由职业专业技术人员。

（二）在黄就业的港澳台专业技术人员，持有外国人永久居留证或我省颁发的外国人工作许可证的外籍专业技术人员。

（三）中央驻黄单位人员或外省在黄工作（国有企业或大型股份制企业）的专业技术人员。

（四）公务员、参照公务员法管理的事业单位工作人员、离退休人员（含返聘在岗）及其他不符合政策规定的人员不得申报职称评审。

（五）事业单位专业技术人员须在岗位结构比例范围内申报职称。

二、评审安排

（一）高级职称评审。由省人力资源社会保障厅统一部署安排高级职称评审，省授权我市中小学教师、中等职业学校教师、卫生系列等高级职称评审委员会组建单位须根据皖人社秘〔2025〕137号文件规定的时间节点，序时完成备案方案、组织申报、开展评审等工作。

（二）中级及以下职称评审。我市各系列（专业）中级职称评审委员会及市直初级职称评审委员会组建单位须在9月底前将评审方案报经市人力资源社会保障局同意备案后，下发本系列（专业）年度职称申报工作通知；10月底前完成专业技术人员职称评审组织申报工作；11月底前完成评审任务和报批工作。各区县职称评审工作，按属地原则由区县人力资源社会保障部门按省市有关通知精神自行安排。原则上不得跨年度评审，确有特殊情况需推迟评审的，应书面征得市人力资源社会保障局同意。申报人须严格按照时间要求上传、报送材料，逾期系统自动关闭，不再受理。

三、优化职称评审工作

（一）推行职称评审“盲评”改革。评委盲抽。评委会组建单位在纪检监察机构（纪检监督人员）监督下抽取专家评委，评审系统自动匹配、随机产生。材料盲审。评审系统自动分配评审材料。过程盲评。申报人员及其业绩材料关键信息将打码屏蔽，姓名以编号序列号代替。鼓励有条件的评委会组建单位探索实行职称评审全程录音录像。

（二）落实评审工作备案制度。各级评委会应严格按照相关规定，对评审工作计划、方案及结果进行备案。评审方案未经备案的，不得开展职称评审工作。超范围开展的评审结果一律无效。对申报人员数量较大（300人以上）的卫生、教育、工程等系列（专业）评委会及相关领域专家分布较为集中的专业评议组，异地专家应不少于1/3。

（三）规范职称申报渠道。申报人应按规定程序和时间节点逐级报送相应评委会组建单位。申报人同一年度只能向同一个评委会、同一个专业、同一个层级申报职称（含申请认定各层级职称资格）。同一单位申报相同职称系列（专业）相同层级的人员应统一报送同一评委会，不得多头报送。

（四）明确委托评审程序。我市已有相关系列（专业）评委会的，原则上不委托外市评审职称。如无评审权或评审系列（专业）的，按“分层分级”委托评审相关规定办理；委托评审均须附职称证书网查凭证、企业资质、劳动合同等佐证材料核验。未按规定程序和要求进行委托的，评审结果一律无效。

（五）压实资格审核责任。各部门、各职称评委会推行资格审核AB岗实名制，职能部门（单位）审核人员应严格按照职称申报政策条件、时间要求等认真开展资格审核工作。审核人员应及时告知审核结论，向申报人或推荐单位反馈未通过原因；对申报人材料确需二次补充的，须在规定时限内告知申报人或推荐单位补充相应材料。推动职称申报数据与学历、论文查重（AI撰写检测）、期刊合规查验、持有职称证书、社保等数据联通核验，筛查处置异常数据。

（六）依规开展异地确认。跨区域、跨单位流动到我市企事业单位、社会团体、个体经济组织等工作的专业技术人员，其在原区域、原单位经社会化评审取得的职称证书，在我市用于职称申报、岗位聘任的，由人力资源社会保障部门按管理权限依规协助办理；用于其他经济社会活动的，本着“谁使用、谁评价”原则，可由用人单位或所属行业主管部门，结合证书原件及相关批文材料、系统网查等，予以核验。

（七）优化企业人员职称评审。民营企业专业技术人员按照劳动关系所在地自愿参加职称评审，可不受户籍、档案等因素制约，建立劳动关系的用人企业履行审核、公示、推荐职责。各级人力资源社会保障部门负责兜底。全市各级评委会向评审范围内的民营企业专业技术人员开放，所有评委会组建部门和人力资源社会保障部门，主动帮扶区域内民营企业建立职称申报账户，指导申报人员建立个人申报账户。

（八）强化职称申报诚信管理。申报人员存在伪造学历资历、资格证书、继续教育等有关材料，以及提供虚假业绩、虚假论文论著，剽窃他人作品和学术成果等弄虚作假行为或通过其他不正当手段取得的职称资格，一经查实，取消其当年职称申报资格，从次年起3年内不得申报。今年起，申报人员须同时提交2份申报材料，1份为原始材料扫描件、1份为打码隐去个人关键敏感信息后（姓名、单位、身份证号码等）的业绩材料扫描件。所有业绩材料附件均不得出现个人关键敏感信息，一经发现，判定申报材料无效，取消当年申报资格。

（九）稳妥做好继续教育工作。突出继续教育的公益性，持续组织专业技术人员继续教育公需科目免费学习。专业科目学习仍由各行业主管部门按规定确定。各区县、各部门要加强对本地、本行业专业技术人员继续教育工作指导、协调和管理，及时高效组织好线下学时认定和折算登记核验等工作。市人力资源社会保障局将会同有关部门加强对全市继续教育工作的监管。

四、工作要求

一要加强评审监管。各区县、各评委会组建单位要严格执行国家和安徽省职称评审监管规定，对职称评审实行全链条、全过程监管。人社部门要加强对所属职称评委会组建单位的检查和指导，督促抓好评审工作纪律教育、规范程序、完善监督和制约机制等工作。省、市人社部门将会同有关部门不定期开展巡查、抽查。
二要严肃评审纪律。各区县、各评委会组建单位要严格执行各项职称评审政策，不得擅自扩大评审范围；不得随意单独发布职称评审政策口径，确需单独发布的，应事前报市人力资源社会保障局审核，并报省人力资源社会保障厅同意。对违反职称评审纪律、影响评审质量、失职渎职的，依规依纪严肃问责。情节严重的按规定暂停或收回职称评审权，并追究相关单位和人员责任。

三要加大政策宣传。各区县、各评委会组建单位要充分利用各类宣传平台，加强政策宣传解读。要及时回应社会关切，稳妥做好职称信访矛盾化解工作。要关注群众咨询和反映较多的问题，深入企业园区等场所，“面对面”开展政策宣讲，提升职称政策知晓率和覆盖面。

本通知未尽事宜，按照国家和我省现行职称工作相关政策执行。
附件：2025年度黄山市中高级职称及部分初级职称评审委员会一览表

黄山市人力资源和社会保障局
2025年9月5日

（此件公开发布）

附件

2025年度黄山市中高级职称及部分初级职称

评审委员会一览表

	序号
	评审委员会名称
	评审委员会

办事机构
	联系人
	联系电话

	1
	黄山市卫生系列高级职称评审委员会
	市卫生健康委
	程  灵
	0559-2590117

	2
	黄山市中小学教师系列高级职称评审委员会
	市教育局
	左  扬
	0559-2527706

	3
	黄山市中等职业学校教师系列高级职称评审委员会
	市教育局
	左  扬
	0559-2527706

	4
	黄山市中小学教师系列中级职称评审委员会
	市教育局
	左  扬
	0559-2527706

	5
	黄山市中等职业学校教师系列中级职称评审委员会
	市教育局
	左  扬
	0559-2527706

	6
	黄山市新闻系列中级职称评审委员会
	市委宣传部
	鲍江红
	0559-2355061

	7
	黄山市党校（行政学院）系统教师系列中级职称评审委员会
	市委党校
	方  璇
	0559-2349403

	8
	黄山市工程系列中级职称评审委员会
	市工业和信息化局
	杨  璐
	0559-2355862

	9
	黄山市地勘土地测绘规划工程专业中级职称评审委员会
	市自然资源和规划局
	冯  洁
	0559-2355125

	10
	黄山市建设工程专业中级职称评审委员会
	市住房城乡建设局（市城市管理局）
	孙  华
	0559-2333651

	11
	黄山市交通运输工程专业中级职称评审委员会
	市交通运输局
	伍积明
	0559-2558932

	12
	黄山市农业系列中级职称评审委员会
	市农业农村局
	谭美琴
	0559-2355245

	13
	黄山市艺术、文博、群文、图书系列中级职称评审委员会
	市文化和旅游局
	刘国进
	0559-2539937

	14
	黄山市林业工程专业中级职称评审委员会
	市林业局
	盛秋华
	0559-2517840

	15
	黄山市工商联工程系列中级职称评审委员会
	市工商联
	杨  雯
	0559-2359958

	16
	黄山市质量技术监督工程专业初级职称评审委员会
	市市场监管局
	胡  洁
	0559-2330778

	17
	黄山市广播电视工程专业初级职称评审委员会
	黄山广电台
	苏  丽
	0559-2310513

黄山市人力资源和社会保障局办公室发布